mengajarkan bagaimana cara mengendalikan negara dan pemerintah secara

bijaksana selepas kewafatan beliau.

Dalam sejarah Islam, telah terwujud suatu sistem yang dinamakan al-syura

(musyawarah). Sistem ini sudah ditemukan sejak zaman Nabi SAW yang

kemudian diikuti oleh Khalifah al-Rasyidin, Abu Bakar al-Siddiq (11-13 H/632-

634), Umar bin Khattab (13-23 H/634-644 M), Uthman bin Affan (23-35 H/644-

656 M) dan Ali bin Abi Talib (35-40 H/656-661 M). Merekalah yang telah dipilih

untuk memimpin negara Islam berdasarkan hukum yyang teleh ditentukan oleh

Allah.

Keempat-empat Khalifah ini telah mentadbir negara berpandukan kepada

Al Quran dan As Sunnah serta Ijtihad dalam perkara yang tidak ditemukan dalam

keduanya.

1.